Хорошев О.М., Гонтаренко Л.О.

МОДУЛЬ № 2

ТЕМА № 9

БОРОТЬБА ЗА ВІДРОДЖЕННЯ ДЕРЖАВНОСТІ УКРАЇНИ (1917-1920)

Створення Української Центральної Ради та її політична діяльність

Хвиля демонстрацій у Петрограді спричинила падінню 27 лютого 1917 р. (за старим стилем) династії Романових. Київські газети лише 3 (16) березня 1917 р. повідомили про повалення самодержавства. По всій території бувшої Російської імперії почали створюватися місцеві органи влади. В також Україні створювалися громадські комітети, які разом з міськими думами стали органами революційного уряду Росії. В думках виникла верства політичного українства. Особливістю політичного процесу було те, що в блоковій тактиці українські соціалісти вважали за краще укладати угоди із загальноросійськими, а не з національними партіями.

3 (16) березня 1917 р. на зборах представників Товариства українських поступовців (ТУП) було порушено питання щодо формування органу, який би представляв інтереси українства в нових умовах. 7 (20) березня було обрано президію **Української Центральної Ради (УЦР)**, а через два дні опубліковано звернення «До українського народу», в якому висловлювалося сподівання, що український народ сам творитиме свою долю. Головою Української Центральної Ради було обрано М. Грушевського (1866—1934) (кандидатура Д.

Спершу УЦР намагалася зайняти нейтральну позицію щодо петроградських подій, але 28 жовтня (11 листопада) відмовилась визнати Раду народних комісарів загальноросійським урядом.

Після перемоги збільшовизованих частин над військами штабу Київської військової округи у спільному зверненні Військово-революційного комітету більшовиків та Центральної Ради від 31 жовтня (13 листопада) УЦР визнавалася краєвою владою, а Ради робітничих депутатів — місцевою. Генеральний Секретаріат набув статусу уряду.

У ніч на 7 (20) листопада на засіданні Малої Ради було проголошено **III Універсал** про створення Української Народної Республіки, поповнення Генерального секретаріату новими секретарями, в т. ч. й Генеральним секретарем з військових справ С. Петлюрою. Однак і в ньому йшлося про формування Російської федеративної демократичної республіки.

До кінця листопада 1917 р. більшовицько-есерівське керівництво Радянської Росії вело з УНР в основному ідеологічну боротьбу, не виключаючи можливості досягти компромісу. Наростання ж

відкритої ворожнечі УЦР до Раднаркому, готовність віддати під владу донського отамана О. Каледіна Донбас, таємна угода з ним про взаємний пропуск козаків і відповідно — українців, при забороні просування туди військ Радянської Росії, роззброєння в ніч на 17 (30) листопада збільшовичених частин у Києві і відправлення їх до Росії, посилили вплив ультра-радикалів у Петрограді.

У листопаді 1917 р., під час виборів делегатів до Всеросійських Установчих зборів, більшість виборців в Україні підтримала програми російських і українських есерів.

Тим часом з ініціативи Петрограда готувалася проведення Всеукраїнського з'їзду Рад, на якому планувалося провести перевибори складу Центральної Ради. УЦР провела роботу щодо збільшення кількості делегатів від «селянських спілок» та українізованих військових частин. **Перший Всеукраїнський з'їзд селянських, робітничих і солдатських депутатів** відкрився в Києві 4 (17) грудня 1917 р. На самому з'їзді делегатам-більшовикам було влаштовано обструкцію. Після від'їзду до Харкова 127 більшовиків та співчуваючих їм всі рішення приймалися майже одногосно. Перевибори складу Центральної Ради делегати визнали недоцільними, тому що 9 січня наступного року планувалося зібрати Українську конституанту — Установчі збори.